fense
,
que il ait fet le fet (3)

,

seur luy deffendant, et celé

cliose soit prouvée soufïîsam-

ment , et les prùeves d'une part

et d'autre soient par igaus , ou

cil qui est appelés de servage,

ait prouvé que il soit en estât de

franchise, ou en autres pré-

somptions, qui li doivent aidier,

si comme il est dit dessus, et

priieves soient igaux d'une part,

et d'autre, droit dit que sentence

et jugement doit estre plustost

donnés pour celuy escuser (4)
et apeler de servage

,
que pour

l'autre, selon droit escrit en De-
cretales, el litre des Prùeves,

en la Decretale, qui commence
Ex litteris tuîs (5) , où il est es-

3 7 . Comment on doit asseoir
un jHibernent quand les

preu\^es sont égales de
part et d'autre»

Si quelqu'un est réclamé
comme serf, ou accusé de
meurtre ou d'aucun autre

crime pour lequel il doive
perdre la vie ou quelque
membre, que les preuves
soient contre lui

, que le

délit paraisse suffisamment

prouvé à la justice ; et qu'il

résulte des moyens de dé-
fense proposés par le défen-

deur , qu'il n'est pas coupa-
ble , et que les preuves soient

égales de part et d'autre
;,

par exemple
,
que celui qui

est réclamé comme serf ait

prouvé son étal de franchise,

ou qu'il ait allégué en sa

faveur d'autres présomp-
tions bien fondées, le juge-

ment et la sentence seront

plus à l'avantage de l'ac-

cusé qu'à celui de l'accusa-

teur, suivant le droit écrit

aux Décrétales , titre des

Preuves , en celle qui com-
mence, Ejc litteris tuis , où

il est dit que, lorsque \es

preuves sont égales de part

(i)V. le chap 3i de ce liv. (Laiir.)

(2) V. les cliap. II et 20 àv ce liv. (Lanr.>

(3) Dans un manusr. il y a mieiij. : « que il n'ait fet le fet. » (Laur.)

(4) Dans uu manusr. il y a mieux : « Pour celuy qui est accusé et appelle

de servage que pour l'autre, et aussi pour celuy qui est appelle de muitre. »

(Laur.j ^

(5) /iddç Legenilnlerpares, 38. D. De Rc fudicala, Legem f^'i pars, De
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critde celte matere, que quand

priieves sont igax d'une part et

d'autre , et sentence doit esire

donnée pour franchise, et plus
^

pour celuyqui est accusés, que

pour l'autre : car droit est plus

prés à asoudre
,
que à condam-

ner à mort , si comme il est es-

crit en ladite Decretale mot à

mot, et usage du pais si ac-

corde. Et ainsi doit fere jugier

toute leal justice : cai" len doit

les finis des homes , se cil qui

sont accusé, ou qui accusent,

et prometent veent justice

(i) livrée l'enqueste , ou les